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< Profesor universitar 

“LIVIA DANDARA 

T Usiversul din 18 marite 1946, apărea un anunj al Unlversității din București prin 

care 3¢ scotea 13 concurs postul de profesor la Catedra de economle teoretică de Ia Facultatea 

de dregt Printee cel cinel candidați se afla §l Lucreţiu Pătrăşcanu,. 

Dosarul aleătuit cu acel 
pxilei, care s păstrează la 
Arhiva Uziversităţii, cuprinde 
O suitd de cereri, adrose, 
acke personale, gâ.w—verb&le, 

f mărturii deosohit de impor- 
| tante pentra cumvaşterea ac- 

* ivităţiă didactice universitare 
& Dol Lucroţie Pătrăşcanu, 

Cererea sa de înscriere la 
concurs, datină din 4 aprilie 
1948, a tnsoțită de un me- 

moxiu în care se specifică, 

„Stndiă universitare:  licen= 

gît umagoa cum laudee al 

cuttăţii de drept din Bucu- 

resti: doctor în filozofie la 

Universitatea din Leipzig: obi- 

eat pri 
A 

principai — economia po+ 

Yiticd, obiecte secundare — 

istoria filozofiel şi statistică: 

lucrări ştiințilioe..." Mengorîut 

caprindea lucrările principale: 
„Reforma agrard din Româ- 

mia disre şi urmările e — 

1933; Băncile și beneficiite 

ser (în Indegendents  econo- 

mică. nr. 1-2 — 1928); În- 

ceput de crize în economia 

mondială (îm Visjs româ- 
messcă, sub pseudonimul O. 

Baldur) — 1938: Problemele 

de bază sle României, Editura 

Socec — 1944; Sub îrei die- 

faturi, Editura Forum — 

1945: Un vesc de frămîntări 
sociale, Editura Cartea Rusă 

— 1945; Curente §i tendinfe 

* în filozofia romdneased, Kd- 

tura- Socee — 10467 

Conform mentelor în 

ig atunci, candidatul 

< E\e\gfi: P;\ susțină, în fața 

unei comisti special constituită, 

cinet . Membrii comi- 

sici îşi consemuau aprecierile 

individual, în seris și acordau 

wn calificativ, prin notă. Pen- 

tru & fi admis, candidatal 

mrobuia să întrunească între 

16820 puncie Concursul s-a 

desfășurat între 12-18 apri- 

lie 1946 § a insemoat un stră- 

incit sucees al Iui Lucreţiu 

z 
Pătrășcanu. Este edificatoare 

în acest sens concluzia finald 
a comisiel, cuprinsă în 
cosul-verbal ur. 6: „Aediilo 
obținute de Lucreţiu Pătrăş- 
canu au fost 19 la toate pro- 

bele [..]. drept pontru care & 

fost lamat roușit“. 
Aprecierilo specialistilor asu- 

pra lucrărilor candidatului, 
precum și asupra orientării 
sale ştiințilice, relevată în co- 
locviile sustinute, constituie, 

totodată, o recunoastere & 

moii concepţii profund stiin- 

tg\ife care incepuse să-şi facă 
drum spre catedrele universi- 
tare: materialismul dialec- 
tic şi istoric marxist. $i nu 

este deloc intimplitor că pur- 
tătorul acesteia era unul din- 

tre militanții de frunte ai 

P.C.R, — partid care, după 

decenii de luptd oroică în 

conditii de ilegalitate, în si- 

tuafia istorică creată prin vic- 

toria. insurectiel din august 

1944, desfășura o complexă 

activitate înnoitoare în diferite 

domenii ale vietil social-econo- 

mica și politice româneşti. 

lată §i citeva spicuiri din 

apxecier?k membrilor  comi- 
siei de examinare: „Din ana- 

liza lor {a lucrărilor candida- 

tului — n.a] rezultă că auto- 

rul tratează cu deosebită com- 

petenţă ştiinţifică, originali- 

tate, personalitate și infor- 

matie, problemele intrind în 

cadrul catedrei vacante...“ 

(orof. L L. Georgescu). : 

„În fiecare din aceste lucrări, 

autorul tratează cu o va- 

riată extindere problemele de 

economie politică, teoretică §i 

practică [..] Autorul exprimă 
bunctele sale de vedere cu 

ăoc\\n—.am—.ue_şi deosebite în=- 

suşiri dialectice" (prof. Vale- 

rin Bulgaru). 
„Scrisă clar, cu metodd și 

îndemtnare [...] în lumina con- 

ceptiunii materialiste & auto- 

rului, evolupiunea economiei 

românești în ultimul veac §i 

situatiunea ai actuală, sul 

aspectul agrar, industrial şi 
sooial* (aprecierea prof. Vic- 
tor Bădulescu asupra lucrării 
Problemele de bază ale Româ- 
nlel). 

Prof. Constant Georgescu, 
ş edintele comisiei, arăta în 
axâtură cu teza de doctorat: 
„. O considerăm ca una din 
cele mai serioase lucrări ce 
s-au scris asupra celei mai im- 
smaute probleme economice 

in România“, iar în privinja 
articolului Băncile şî) bene- 
ticlile lor tinea să remarce: 
„Problema este tratată în mod 
complet §i în mod ştiințific 
peniru prima dată in România, 
autorul dind dovadă de multă 
competentd si originalitate şti- 

intificd, intrebuiniind o me- 
todă nouă și desivirgitd, pen- 
tru lămurirea unei probleme 
de o deosebită importanță 
entru Romania“, Același pro- 
esor aprecia că lucrarea Pro- 
blemele de bază ale Româ- 
niel îl clasează pe autor „pria- 
tre primii gînditori din Româ- 
nia în domeniul ştiinţelor eco- 
nomice", iar despre cartea 
Sub trei dictaturi menţiona 

că: „stabilește în mod cu to- 

tul original fenomenele eca- 

nomice cara au fost, după pă- 
rerea d-sale, cauza determi- 
nantă a regimurilor dictato- 
riale din Roménia“, 

În cadrul concursului, Lu- 
crețin Pătrăşcanu a susţinut 
si un colocviu pe un ansamblu 

do teme trase la sorți din cele 
12 probleme propusa de mem- 
brii comisiei, de fapt un com- 

plex _chestionar po  teme 

teoretice de economie politică 
în general, cu aplicatea lor 
la realităţile româneşti de-a 

lungul veacurilor. Totodată, 

candidatul a susţinut, ca pro- 

bă practică i două prelegeri 

publice, cu subiecte trase, de 

asemenea, la sorţi. Dintr-o 
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", fiecărui dintre noi să 

declaraţio aflată lu dosar, re- 
deso că Pltrllăcnnu a renuntat 
la termonul de 24 ore provă- 
zut pontru pmî:lu:en acestor 
probo, Grabă? Nul Si uranţa 
Omului do știință, stăpîn pe 
domoniul în caro urmn să 
rodea do Ia înălțimea cato- 

grel univorsitaro, 
Ambelo prolegori — For- 

mole capitaliste în economin 
Princlpatelor române 5 Munca, 
factor de producțiune — au 
fost expuso în amfiteatrul nr.2 
al Facultăţii de drept. Proba 
do sominar cuprin= 

trimoniul splritunl ul aceste[ Înstituțiuni, pe care urez flecă- Tula să ujungă să o luboască 
și să-l fio folositor", 

În răspunsul său, Lucroţlu 
Pătrăşcanu nrăta că vohoa tn facultato „cu dorința do n- 
nolro, po care o Înipun vro- 
murilo și de democratizare a 
instituțiunilor", convins fi- 
ind că „tondința aceastn do 
domocratizare 80 va afirma 
tot mal tare fn Univorsitate", 

La 29 lanuarie 1947, noul 
profesor dopunea jurămintul 

miel polit fox în celelalte cinol, autorul 15l propunea să pre- zinto studentilor „Incadrarea ovolutfel poporulul român, (n-= cadraro privită priu aceloași ctiteril stabilite "1y lectlunlu trecute privitoare la în reaya 
omenito", 

În şrnlegnmn refetltoaro la Dreptul vechl romârnesc mene lona dirccțiile do cercetare undamontale caro au preo+ cupat pe istorlell români — 
pormanența pe ncoste melen= gurl a clomenitului daco:ro- 

man — do ugmrle și 
zind „Aplicaţiuni cu 
studentlf, constind în 
bibliografie, !ntrobh_'i 

| răspunsuri referi. 
!oaro la sublectul pre- 
legerilor” a avut loc 
în aceeași incintă, 

În urma trecerii cu 
deosobit succes a tu- 
turor acestor probe, 
printr-o ndresă a Mi- 
nistorului Educaţioi 
Nationale,  decanul 
Facultății de drept 
era înștiinţat că, prin 
decretul nr, 1612, pu- 
blicat în Monltorul 
olicial, or, 119 din 24 
mal 1946, „dl. dr, Lu- 
crețiu Pkmucanu s0 
numește pe data de 
1 octombrie 1946 pro- 
fesor titular In Cate- 
dra do oconomle teo- 
retică.,'', 
Campanin  electo- 

rală în vederea alo- 
erilor parlamentare 

ăln toamna anulul 
1846 (Pătrășcanu & 
candidat Ke listele 
B.P.D, la Arad), soli- 
citările intense po 
care { Je impuneau 
actlvitdtile ca mom- 
ru al  kuvernului, 

precum şi faptul că 
so afla printre cadrele 
de bază ale P,C.R, nu 
l-au fmpiedicat po 
Pătrășcanu Bă-și ono- 
rezo sarcinile univer- 
sitare, Cum  refese 
din dosarul cu TOCeso-ver 
ale ale consiliflor profe- sorale de la Facultatea do drept, solemnitatea prezentării 
nm&u profesor a avut loc la 18 decembrio 1946. Decanul 
Georgo Fotino declara cu acel prilej cerinţa „că din ștlinţa 

Jăruim 
© fărtmă caro-să sporească pite 
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Cu prl!!.lgl unut mare siting al FN,D, orvanitat In septeme e 1044, pe stodionul ANEF din Gapitată 

solomn, urmind să redea la anul I Econumlo lar lo anul II 1o cel de Iatorle a doctrinelor 

apărut litografiat cutsul său de Ecdnorile feorelică, pri. melo cincj Vrolegeri lratau problemele generale Alb econg- 

de altă a Muntilor Cerpn}l și detormina- 
fea primelor formo de Orgatizare politică 9l economicd pe terito- 1 tlul nostru — autorul 
Cotisidorind cd, prin clatlflcarea — acestor 
probleme, se va putea explica arlginea isto- tied a marli proprie. lfl?l la români g, im- * plicit, să vor ruten suațiito dreptitrile le- Bltimo ale țărănimii A. asupra pămintului, În * sprijinul opiulei sale, Prezenta sucoint g Polemic teotilleși coti- siderațiile unor spe- clallîl în problemă, subliniind cltovn con- cluzil: !lmntll român apare în istorle vn un om llber; țărănie mea ş-ă afirmat îu mod netntrorupt drep- tulet sln\vucl\! asupra 

Pămiintului, Învocind un drept  rortânesc oxistent f momentul formării poporului ra+ Mân samd. Într-ă altă prologaro, Evo- luțin “raporturlior de broducile lu Jetorln POporului romdn, du- * ţîn de infăţișa colo Uoud puneto do vedo+ 
fe din Istorlografia R 
Tomânoască -- unul 
Conslderind evoluția 
Bliullară cu a gelore lalto ru VAto curopono, altul susținind o uvuluţ(g ptoprle, originală — Pătrăşcanu trecen În revistă momontale princl- ale care qi- falonnt Încupu- utile, consoltdarea §i dogra< darea rulațillor de p feu- dal în fara modsiră; conehi. atid că 1o Încopului see, XIX existau în fara Holstră tonte 



categoriile soclale existente în 
Europa în acel timp, 

În celelaltă ţ\:rc\egerl — De+ 
finifla regimului de producyle 
Capitalisi și Anallza structurii 
economice & RomAnlel — Pă 
trășcanu & dovedit aceeași 

profundă cunoaştere a realită- 
tilor romAnegti, 

Limpezimea idellor cuprinse 
în cursul amintit, abordarea 
ftiln;iflct, marxistă, a teme- 
or no permit să-l cunoagtem 

pe Lucreflu Pătrășcanu .nu 
numai în calitatoa sa do emi- 
nent militant de partid, de 

om politic multilateral, ci) şi 
în ipostaza omului de ştiinţă, 

a profesorului, 
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